
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 110 del 27/06/2025

Oggetto: PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2025-2027  - 

SOTTOSEZIONE  PIANO  TRIENNALE  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  -  SECONDO 

AGGIORNAMENTO.

IL  PRESIDENTE

Premesso:
-  che con delibera  di  Consiglio  n.  48 del  9/12/2024 è stato approvato  il  Documento Unico  di  
Programmazione 2025 – 2027;
- che con medesimo ato sono stat approvat il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 -  
2027, il relatvo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquist di forniture e servizi  
2025 – 2027;
- che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
-  che con decreto del  Presidente n.  6  del  16/01/2025 è  stato  approvato il  Piano Esecutvo di  
Gestone 2025 – 2027;
-  che con decreto del  Presidente n. 12 del  31/01/2025 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed vrganizzazione 2025 – 2027;

- che il vigente Regolamento di Contabilità è stato approvato dal Consiglio Provinciale con ato n. 7 
del 03/03/2017;

Decreto Presidenziale  n. 110 del 27/06/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- con proprio Decreto n. 50 del 15/04/2025 è stato approvato il primo aggiornamento al Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAv) 2025 – 2027;
Rilevato che, a seguito di mutament imprevist delle esigenze maturate in corso d’anno, si  rende 
opportuno un nuovo aggiornamento della Sotosezione di programmazione n. 3.3: Piano Triennale 
Fabbisogno del Personale del PIAv 2025 – 2027, come da “Allegato A) Modifche al PIAv 2025-
2027 – Piano Fabbisogno del  Personale – secondo aggiornamento” composto dai  sotoelencat 
prospetti:

• Prospeto Incremento salario accessorio ai sensi art. 14 c. 1-bis del DL 25/2025;
• Prospeto 1) Dotazione vrganica; 
• Prospeto 5) Piano dei Fabbisogni del personale;
• Prospeto 2) Programmazione Finanziaria della spesa di personale e vincoli assunzionali;
• Prospeto 3) Verifca dell’equilibrio fnanziario prospettico;
• Prospeto 4) Verifca del limite di spesa per contratti di lavoro fessibile;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11/2025 del 29/04/2025 avente ad oggeto 
“Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestone 2024”; 

Ritenuto  di  aggiornare  l’allegato  “Prospeto  2)  Programmazione  Finanziaria  della  spesa  di 
personale  e  vincoli  assunzionali”  nel  rispeto  delle  previsioni  del  D.L.  n.  25  del  14/03/2025 
convertto in L. n. 69 del 09/05/2025 e della verifca dei vincoli fnanziari di cui DECRETv LEGGE 30 
aprile 2019 n. 34 e D.P.C.M. 11 gennaio 2022 per l’assunzione di personale per le Province, anche 
alle risultanze del rendiconto 2024, oltre che al rendiconto 2023;

Richiamato l’art. 14 comma 1-bis del Decreto Legge 25-2025;

Valutato di procedere -nell’ottica della progressiva armonizzazione dei tratament accessori della 
Pubblica Amministrazione auspicata dal D.L. 25-2025- ad una integrazione del salario accessorio 
dei dipendent del comparto della Provincia di Parma, entro il limite del 48% del rapporto tra la  
somma delle  risorse della  parte stabile  del  fondo del  comparto e il  budget per la posizione e 
risultato delle elevate qualifcazioni sulla spesa complessivamente sostenuta nell'anno 2023 per gli  
stpendi tabellari delle aree professionali, e nel rispeto nel rispeto di quanto previsto dall'artcolo 
33, commi 1, 1-bis e 2, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertto, con modifcazioni, dalla  
legge  28  giugno 2019,  n.  58,  e  dell'equilibrio  pluriennale  di  bilancio asseverato  dall'organo di  
revisione.

Valutato pertanto di inserire nel prospeto dei limit fnanziari di cui al DECRETv LEGGE 30 aprile  
2019  n.  34  la  maggiore  spesa  derivante  dall’ipotesi  di  incremento  in  questone  ai  fni 
dell’asseverazione da parte dell’vrgano di Revisione dell'equilibrio pluriennale di bilancio.

Dato ato che le modifche alla Sotosezione di programmazione n. 3.3: Piano Triennale Fabbisogno 
del Personale del PIAv 2025-2027 sono rappresentate negli allegat prospetti sopraelencat allegat 
al  presente ato quale parte integrante e sostanziale, tra cui  anche i  prospetti dimostratvi  del  
rispeto dei  vincoli  assunzionali,  dell’equilibrio fnanziario prospettico, del  limite di  spesa per il  
lavoro fessibile;

Decreto Presidenziale n. 110 del 27/06/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Acquisito il Parere dell’vrgano di Revisione in ordine alla proposta di aggiornamento del Piano di 
Fabbisogno n. 37 del 23.06.2025, acquisito al prot. n.  18706 del 23/06/2025;

Vist gli art. 48 e 89 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Vist i commi 54 e 55 dell’art. 1 della L.56/2014 e ss.mm.ii.;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Ragioniere  Capo in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 49 del DLgs 267/2000, poiché il presente provvedimento ha rilevanza contabile;

DECRETA

1)  di  approvare  il  secondo aggiornamento della Sotosezione di  programmazione n.  3.3:  Piano 
Triennale Fabbisogno del Personale del PIAv 2025-2027, per quanto descrito in premessa e rap-
presentato nell’ “Allegato A) Modifche al PIAv 2025-2027 – Piano Fabbisogno del Personale – se-
condo aggiornamento” composto dai sotoelencat prospetti al presente ato a formarne parte in-
tegrante e sostanziale:

- Prospeto Incremento salario accessorio ai sensi art. 14 c. 1-bis del DL 25/2025;
- Prospeto 1) Dotazione vrganica; 
- Prospeto 5) Piano dei Fabbisogni del personale;
- Prospeto 2) Programmazione Finanziaria della spesa di personale e vincoli assunzionali;
- Prospeto 3) Verifca dell’equilibrio fnanziario prospettico;
- Prospeto 4) Verifca del limite di spesa per contratti di lavoro fessibile;

2) di dare ato che l’aggiornamento del piano del Piano Triennale Fabbisogno del Personale rispeta 
i vincoli  assunzionali di legge, l’equilibrio fnanziario prospettico e il limite di spesa per il lavoro 
fessibile di cui al D.L. n. 25 del 14/03/2025 convertto in L. n. 69 del 09/05/2025, al D.L. 30 aprile 
2019 n. 34 e al D.P.C.M. 11 gennaio 2022;

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Provincia nella sezione “Amministra-
zione Trasparente”, ai sensi e per gli efetti del D.Lgs. n. 33/2013;

4) di comunicare il presente ato alle vv.SS e sulla Intranet;

5) che il presente provvedimento sia da intendersi esecutvo all’ato della sua sotoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 110 del 27/06/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1986 /2025 ad oggetto:

" PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 - SOTTOSEZIONE 

PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE - SECONDO AGGIORNAMENTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1986 / 2025 ad oggetto:

" PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 - SOTTOSEZIONE 

PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE - SECONDO AGGIORNAMENTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 25/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


